
1/3 
 

 
 
 

 
 

Ministero dell'Istruzione, dell'Università e della Ricerca 
ISTITUTO COMPRENSIVO A. BERGAMAS 

Via dell’Istria 45 – 34137 TRIESTE (TS) 
C.F.:80019440322  - C. M.: TSIC80900C  - Codice Univoco.: UFZ8GU 

Mail tsic80900c@istruzione.it; pec tsic80900c@pec.istruzione.it ; tel. 0407606503 

 

 

 

Prot n: vedi segnatura 

 

Oggetto: Determina dirigenziale di avvio della procedura: reperimento di docenti interni 

di sostegno, per la realizzazione di interventi finalizzati a garantire la qualità del servizio 

di istruzione dell’anno scolastico 2022-2023. - L.R. 13/2022 Regione F.V.G. –  

CUP: I99I22000720002 

 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTO il D.lgs. 30/03/2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro 

alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.; 

VISTO il DPR 275/99, concernente il Regolamento recante norme in materia di autonomia 

delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 1997, n. 59; 

VISTO il Protocollo d’intesa sottoscritto con l’USR FVG in data 14 settembre 2022 prot. n. 854/P, 

finalizzato a intervenire sulla possibile temporanea carenza di organico negli istituti scolastici del 

F.V.G., e su ulteriori criticità in ambito didattico e organizzativo degli istituti medesimi; 

VISTO il D.I. n. 129 del 28/08/2018, concernente “Regolamento recante le Istruzioni generali 

sulla gestione amministrativo - contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, 

comma 143, della legge 13 luglio 2015, n.107"; 

VISTA la dotazione organica di fatto per i docenti di sostegno a.s. 2022/23;  

VISTA la L.R. 13/2022, art. 7, commi 11-14 concernente la realizzazione di interventi finalizzati 

a garantire la qualità del servizio di istruzione con l’assegnazione di fondi destinati all’incremento 

della dotazione oraria di personale docente di sostegno; 

VISTA la L.R. 13/2022, art. 7, commi 22-24 concernente la realizzazione di interventi 

finalizzati a garantire la qualità del servizio di istruzione anno scolastico 2022-2023.  

CONSIDERATA l’urgenza di predisporre per tempo le fasi organizzative delle suddette 

attività didattiche; 

RITENENDO indispensabile procedere affinché il servizio sia avviato presumibilmente a partire 

dal 27 Marzo 2023; 

 

 

 

 

 

 

TSIC80900C - AE90BA7 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0001532 - 22/03/2023 - VII - I

mailto:tsic80900c@istruzione.it
mailto:tsic80900c@pec.istruzione.it


2/3 
 

DETERMINA 

Per i motivi espressi in premessa, che si intendono integralmente richiamati, di procedere con un 

avviso interno per l’individuazione di docenti di sostegno per lo svolgimento delle seguenti 

attività: 

 

 un massimo di n. 168 ore complessive per l’attività STRAORDINARIA di 

affiancamento a favore degli alunni con bisogni educativi speciali della scuola 

primaria. 
 

da svolgersi nel periodo 27 marzo 2023 – 30 giugno 2023. 

 

 

REQUISITI E CRITERI PER INCARICHI DI SOSTEGNO 

 

Docenti disponibili a garantire lo svolgimento di ore “aggiuntive” a favore di alunni disabili. 

Gli incarichi saranno conferiti prioritariamente ai casi di alunni con disabilità a r t . 3 .  

In questo contesto, le ore aggiuntive verranno proposte in prima istanza ai docenti già assegnati 

ai casi, in seconda istanza ai docenti di sostegno già assegnati alle classi degli studenti disabili.  

In caso la prima e la seconda istanza non venissero soddisfatte, gli incarichi verranno assegnati da 

un’apposita commissione. 

Le candidature verranno valutate e ripartite nel seguente ordine:  

1 - docenti specializzati in sostegno; 

2 - personale docente supplente privo di specializzazione di sostegno destinatario di contratti con 

un numero di ore inferiore all’orario cattedra; 

3 - personale docente supplente privo di specializzazione di sostegno destinatario di un contratto 

con orario cattedra pieno; 

4 - personale docente con contratto a tempo indeterminato privo di specializzazione di 

sostegno.  

 

Le candidature dovranno pervenire esclusivamente per il mezzo di posta elettronica al 

seguente indirizzo mail dell’Istituto: tsic80900c@istruzione.it entro le ore 12.00 del 27 Marzo 

2023 tramite l’allegato modulo. 

 

SELEZIONE DELLE DOMANDE 

 

La Commissione, Presieduta dal Dirigente Scolastico, composta dal Direttore S.G.A o da un 

assistente amministrativo e da un docente, acquisite le candidature, provvederà alla compilazione 

di un elenco nel rispetto delle suindicate priorità e dell’anzianità di servizio rilevata d’ufficio. 

Le graduatorie degli aspiranti saranno esposte all'Albo di Istituto. 

 

 

AFFIDAMENTO DELL’INCARICO 

 

L’incarico per l’attuazione del progetto verrà conferito al personale individuato per i casi di 

sostegno. 

L’Amministrazione stipulerà un incarico per lo svolgimento di attività aggiuntive in orario 

eccedente quello d’obbligo. 

Il trattamento economico previsto sarà corrisposto per quanto effettivamente svolto, previa 

TSIC80900C - AE90BA7 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0001532 - 22/03/2023 - VII - I

mailto:gois01100r@istruzione.it


3/3 
 

consegna dei registri presenza, con un compenso orario di Euro 35,00 lordo dipendente a favore 

del personale docente. 

 

 

 

DURATA DELLE ATTIVITÀ 

 

Le attività dovranno essere avviate a partire dalla data di stipula dell’incarico, presumibilmente 

dal 27 Marzo 2023 e termineranno entro il mese di giugno 2023. 

 

Il presente avviso è pubblicato sul sito web dell’Istituto. 

 
 

 
 
 

 
                                                                                           Il Dirigente Scolastico 

                                                                                          Dott.ssa Lara Modanese 

                                                                      Firmato digitalmente ai sensi D. lgs. 82/2005 e norme collegate 

 

TSIC80900C - AE90BA7 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0001532 - 22/03/2023 - VII - I


